



Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek

Slægtsforskernes Bibliotek drives af foreningen Danske Slægtsforskere. Det er et privat special-bibliotek med værker, der er en del af vores fælles kulturarv omfattende slægts-, lokal- og personalhistorie.

Støt Slægtsforskernes Bibliotek – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug. Videre publicering og distribution uden for husstanden er ulovlig.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

C. 15930.

VEDTÆGT

FOR

Det forenede Velgørenhedsselskabs Drengeskole,

fremlagt i

Lærermødet den 9de Oktober 1878.

H. H. G.



P. O. H.

KØBENHAVN.

TRYKT HOS RASMUSSEN & OLSEN.

Statens pædagogiske Studiesamling
København V.

Ved at tilbagesende det med Skolekomiteens ærede Skrivelse af 7. Marts d. A. modtagne Udkast til en „Vedtægt for det forenede Velgørenhedsselskabs Drengeskole“, undlader Bestyrelsen ikke at meddele, at den ikke finder noget at erindre mod de i dette Udkast indeholdte Bestemmelser, der vedrøre Forholdet til Bestyrelsen.

Bestyrelsen for „det forenede Velgørenhedsselskab“.

Den 20de Maj 1878.

B. Petersen. A. Knudsen. Th. Piper. G. de Jonquières.

Til

Skolekomiteen for „det forenede Velgørenhedsselskab“s Skole.

z

Om Tilblivelsen af denne Vedtægt henvises til Lærermødernes Protokol for 22. Novbr. 1875, 15. Decbr. 1875, 3die Marts 1876, 25. Septbr. 1877, 21. Januar 1878, 4. Juni 1878. Vedtægten er i alt væsenligt ikkun en Samling af ældre, hidtil spredte, tidt kun ved mundlig Tradition bevarede Bestemmelser og Vedtægter.

Skolekomiteen for „det forenede Velgørenhedsselskab“s Skole.

København i Oktober 1878.

G. de Jonquières. Schrader. V. C. Jacobsen.

I. Afsnit.

1.

Det forenede Velgørenhedsselskabs Drengeskole, oprettet den 28de Januar 1834, *) har til Formaal ved Hjælp af Lærerkrafter, der arbejde uden Godtgørelse, at give Børn af Forældre, der ere berettigede til Understøttelse af Selskabet [se Lovene § 1], en Undervisning, der svarer til Undervisningen i Københavns højere Borgerskoler og meddeles uden Vederlag fra Forældrenes Side.

2.

Skolens indre Anliggender drøftes og ledes af Lærerforsamlingen i Forbindelse med en af Selskabets Bestyrelse indsat Skolekomite [se Lovene § 24] og med Forbehold af Bestyrelsens Stadfæstelse i væsentlige Spørgsmaal, hvorom Komiteen har at gøre Indstilling. — I Tilfælde af Uenighed mellem Skolekomite og Lærerforsamling ligger Afgørelsen i Bestyrelsens Haand, efter at denne har hørt begge Parter.

Anm. Lærerne ere som saadanne Medlemmer af Selskabet [se Lovene § 7].

3.

Skolekomiteen bestaar af et Medlem af Selskabets Bestyrelse, en af Stadsens Præster samt Skolens Forstander, ordenligvis med Bestyrelsesmedlemmet som

*) Selskabet er stiftet 1832.

Formand og Skolens Forstander som Sekretær. Denne sidste vælges aarlig af Lærerforsamlingen blandt Lærerne selv. Valget kræver Bestyrelsens Stadfæstelse, undtagen naar Genvalg har fundet Sted.

4.

Skolekomiteen fører paa Bestyrelsens Vegne Tilsyn med Skolen. Den danner Mellemlæddet mellem Bestyrelsen og Skolen, saa vel som mellem Skolen og Hjemmet samt Almenheden i det hele. Den udfærdiger og underskriver ordenligvis alle vigtigere Skrivelser vedkommende Skolen, og dens Samtykke kræves til enhver mere indgribende Forandring saa vel i Undervisningsplanen som i Læremidlerne.

5.

Forstanderen fører med en Inspektørs Bistand det daglige Tilsyn med Undervisningens og Skolens regelmæssige Gang; han antager Lærerne og sørger for, at de blive gjorte bekendte med Skolens „Vedtægt;“ han fører en Dagbog [„Skolekomiteens Forhandlingsprotokol“] over alt, hvad der foregaar i Skolens Anliggender samt underretter Komiteens andre Medlemmer om, hvad der af Vigtighed forefalder, Skolen vedrørende.

Anm. Forstanderen bør saa vidt mulig have Timer med hele Skolen.

II. Afsnit.

6.

Skolens Inspektør vælges, ansættes og gageres af Bestyrelsen, efter at Lærerforsamling og Skolekomite ere hørte. [Inspektøren er tillige Selskabets Sekretær].

7.

Inspektøren fører Tilsyn med Skolens Lejlighed, Bohave samt alle paa Skolen henliggende Rekvisiter, vaager over Disciplenes Færd i Skoletiden og gaar i det hele saa vel Forstanderen som Skolekomiteen til Haande i deres Virksomhed.

8.

Inspektøren er samtidig Lærer i Skolen og som saadan Medlem af Lærerforsamlingen. Han bor paa Skolen og er til Stede under Skoletiden. Han sørger for Elevernes Sysselsættelse i Tilfælde af en Lærers Forfald, eller naar et Fag i nogen Tid henstaar ubesat.

Anm. Inspektøren er ordenligvis Lærer i Dansk i yngste Klasse. Mer end 10—12 faste Timer om Ugen kan ikke paalægges Inspektøren.

III. Afsnit.

9.

Lærernes Deltagelse i Ledelsen af Skolens indre Anliggender [se Vedtægt 2] foregaar paa Lærermøderne, der indvarsles af Forstanderen saa ofte, det gøres fornødent. Til Udøvelse af Stemmeretten udkræves personlig Nærværelse; skriftlige Indlæg kunne tages til Efterretning; hvorom Forsamlingen selv i hvert enkelt Tilfælde har at tage Bestemmelse. Naar mindst 4 Lærere ere til Stede foruden Forstanderen kan Mødet sættes. Ligeledes kan et Antal af 4 Lærere fordre et Lærermøde sammenkaldt af Forstanderen. Samme Ret tilkommer Selskabets Bestyrelse saa vel som hvert enkelt Medlem af

Skolekomiteen. Forstanderen er ordenligvis Lærermødets Dirigent.

Anm. Saa ofte det findes ønskeligt, holdes Skolekomiteens og Lærerforsamlingens Møder forenede.

10.

Lærermøderne indvarsles ved Fremlæggelse i Skolelokalet af en Liste med vedføjet Dagsorden. Denne Liste skal ordenligvis ligge fremme en Uge før Mødet. De Genstande, der af Lærerne ønskes anskaffede paa Skolefondets Regning [se Vedtægt 31], anmeldes skriftlig for Forstanderen senest Dagen før Mødet.

11.

Forstanderen fører en Protokol over hvert Lærermøde og lader den medundertegne af en Lærer, der har overværet hele Mødet. Protokollen for det foregaaende Møde oplæses ved hvert Mødes Begyndelse.

12.

Til at varetage Forstanderens Gerning i dennes Forfald vælger Lærerforsamlingen aarlig blandt Lærerne en Viceforstander, som i Tilfælde af længere Varighed behøver Bestyrelsens Stadfæstelse, og Viceforstanderen træder da fuldkomment i Forstanderens Sted, saa længe som dennes Forfald vedbliver. Naar Forstanderposten bliver ledig uden foregaaende Varsel, sammenkalder Viceforstanderen uopholdelig et Lærermøde til Valg af en ny Forstander.

IV. Afsnit.

13.

Optagelse i Skolen sker ved Henvendelse til Selskabets Bestyrelse, der

modtager Begæring herom i Løbet af hvert Aars December Maaned efter forudgaaende Bekendtgørelse i Københavns Adresseavis. Med de Børn, som Bestyrelsen i Henhold til Skolekomiteens Undersøgelse anser for skikkede til Optagelse, foretages en Prøve, til hvis Afholdelse Lærerforsamlingen udvælger mindst 4 Lærere samt 2 Suppleanter. Af dette Udvalg er Forstanderen Medlem paa Skolekomiteens Vegne.

Anm. Det er til hver given Tid nærmere Bestemmelse forbeholdt, hvor vidt nogen anden af Lærerne bør være selvskreven, saa som 2den Klasses Lærer i Dansk og Regning. Antallet af dem, der skal vælges, retter sig derefter.

14.

For at stedes til Optagelsesprøven maa vedkommende Barn være fyldt 8 Aar, læse rent, stave, skrive Sammenskrift og regne de 4 Regningsarter med ubenævnte Tal. Medens det er Skolekomiteens Hverv at undersøge Forholdene i Hjemmet samt hvor vidt Børnene tilfredsstillende de nævnte Krav, paahviler det ovennævnte Lærer-Udvalg særlig at prøve Børnene med Hensyn til deres Modenhed. I Henhold til Udfaldet af denne Prøve gør Lærerforsamlingen Indstilling til Selskabets Bestyrelse om Optagelse.

Anm. I Reglen optages ny Elever kun i Skolens to yngste Afdelinger.

15.

Skoletiden er Fm. 8—11, Em. 3—6.

Anm. Skoleuret stilles efter Normaluret. Melding sker 5 Minuter før hver Times Slutning, og naar Klokkeren er slaaet hel.

16.

Skolens Discipeltal er ordenligvis 40 Drengene, fordelt i to Klasser; hver Klasse er delt i 2 Hold med fælles Lærer, men med saa mange særskilte Timer som mulig, forudsat at Adskillelsen stemmer med vedkommende Lærers eget Ønske.

Anm. 1. Skolens Fag ere: Religion, Dansk, Historie, Geografi, Naturhistorie (opt. 1835), Tysk (helst ikke paa yngste Hold i Skolen), Engelsk (opt. 1860 *), Regning, Tegning, Skrivning, Sang (opt. 1837), Gymnastik (opt. 1874 **). I ældste Klasse alene: Matematik og Naturlære (optagne 1853).

Anm. 2. Børnene ere ordnede efter Bogstav. Hver anden Maaned gives der i alle Fag undtagen Sang og Gymnastik et Vidnesbyrd for hver Discipel, hvilket indføres i en „Vidnesbyrdsbog“ til Hjemmets Underretning. Ved Aarsprøven gives Karakterer.

17.

Skolens offentlige Aarsprøve afholdes i sidste Halvdel af Februar. Den første Søndag i Marts holdes Stiftelsesfest. Efter Festtalen gives af Forstanderen Beretning om det forløbne Skoleaar. Ved Stiftelsesfesten optages de ny Elever.

Anm. 1. De Lærere, der have Opgaver at give til den skriftlige Del af Aarsprøven, træde sammen i et Udvalg til gensidig Prøvelse af hverandres Forslag. Forstanderen er paa Skolekomiteens Vegne Medlem af dette Udvalg.

Anm. 2. Det er gammel Praxis ved Skolen, at der er to Censorer i hvert Fag ved den mundlige Del af Aarsprøven, nemlig en af Skolens Lærere og en fremmed, som vedkommende Faglærer selv medbringer. — De skriftlige Examensarbejder

*) NB. i 1859 som frivilligt Fag.

**) Ifølge ministeriel Skrivelse af 15de Januar 1863 er Skolen fritaget for Undervisningstvang i Henseende til Gymnastik.

bedømmes af vedkommende Faglærer i Forening med to af Skolens andre Lærere; dog i Skrivning og Tegning kun af de paagældende Faglærere indbyrdes imellem sig.

18.

Præmier uddeles offentlig ved Stiftelsesfesten som en Gave fra Selskabet til de Disciple, der af Bestyrelsen, i Henhold til Lærerforsamlingens Indstilling, dertil findes værdige.

Anm. Præmie tilkendes kun med over Halvparten af de tilstedeværende Klasselæreres Stemmer. Forstander og Inspektør regnes altid som Klasselærer i begge Klasser.

19.

Ros og Dadel tilkendes af Lærerforsamlingen efter endt Aarsprøve og meddeles Disciplene paa Lærerforsamlingens Vegne af Forstanderen ved det ny Skoleaars Begyndelse samt indføres i den paagældende Discipels Vidnesbyrdsbog.

20.

Henimod Slutningen af hvert Skoleaar afgive Lærerne en skriftlig Bedømmelse af Disciplene, samtlige hvilke Bedømmelser sammenarbejdes af Forstanderen med velvillig Bistand af en eller to Lærere og forelægges Lærerforsamlingen i Udkast. Denne Censur indføres i en „Censurprotokol“ i den Skikkelse, hvori den endelig vedtages af Forsamlingen.

21.

Hver Discipel, der efter endt Aarsprøve udgaar af Skolens øverste Hold, modtager et af Skolekomiteen udstedt Vidnesbyrd („Testimonium“). Des-

uden indføres i Navneprotokollen et Vidnesbyrd for hver Discipel, der er udgaaet af Skolen. Heraf kan Forstanderen paa Forlangende meddele Udskrift.

Ann. Til Udarbejdelse af disse Vidnesbyrd vælges 3 Lærere, der forelægge Lærerforsamlingen og Skolekomiteen deres Udkast til Drøftelse og endelig Vedtagelse.

22.

Disciplene maa kun gaa til Konfirmation om Vinteren for efter endt Aarsprøve at udgaa af Skolens øverste Hold. Til at konfirmeres fra næstøverste Hold kræves særlig Tilladelse.

Den Elev paa 2den Klasses 1ste Hold, der ved Aarsprøven er fyldt 12 Aar og ikke kan opflyttes, forlader Skolen.

V. Afsnit.

23.

En Lærer kan kun efter Forhandling med Lærerforsamlingen og med dens Samtykke, medens en Discipel er i Skolen, forberede ham til at studere videre.

24.

Naar en Lærer vil fratræde, melder han Forstanderen det saa betimelig som mulig, helst i det seneste en Maaned i Forvejen.

25.

Naar en Lærer ønsker en Ferie forlænget ud over den fastsatte Tid, underretter han i Forvejen Forstanderen om, til hvilken Tid han igen vil være til Skolens Tjeneste.

26.

Naar en Lærer er forsømmelig med sine Timer af anden Grund end Sygdom, spørger Forstanderen ham skriftlig, om han ønsker at vedblive som Lærer ved Skolen; dersom han svarer bekræftende, men alligevel viser sig forsømmelig derefter, tilmelder Forstanderen ham, at han ikke kan vedblive at være Lærer ved Skolen.

27.

Straffemyndigheden for enhver alvorligere Forseelse fra Disciplenes Side tilkommer ene Skolens Tilsyn (Inspektør, Forstander, Skolekomite; jvnf. Lærermøderne den 4. Marts 1856 og den 10. Juni 1872).

VI. Afsnit.

28.

Skolens faste Fridage foruden Søn- og Helligdage ere:

Kongens Fødselsdag, Faste-
lavnsmandag, St. Hansdag, Flytte-
dagene, Dagen før Oktober Flytte-
dag, Mortensdag samt Eftermid-
dagen før Store Bededag.

Skolens Ferier ere:

Juleferien fra 22de December Aften til
6te Januar Aften,
Paaskeferie fra Tirsdag Aften før til
Tirsdag Aften efter Paasken,
Pintseferie fra Fredag Aften før til
Søndagften efter Pintsen,
Sommerferie fra 15de Juli Aften til
22de Avgust Aften.

Anm. 1. Ferien før og efter Aarsprøven afhænger af Omstændighederne.

Anm. 2. Skolens Drengene have Skovtur med Tilskud af Skolefondet i Gang om Aaret.

29.

En Lærerkasse, oprettet 1876, bestaar ved frivillige Tilskud af Portioner paa 5 Øre ugl. (Maaneden regnet til 5 Uger). Dens Øjemed er at lette forefaldende Udgifter for Lærerne.

30.

Skolen ejer en Bogsamling, grundlagt og stillet under Skolekomiteens Tilsyn 1846. Aarlig vælger Lærerforsamlingen et Bogudvalg til dens Bestyrelse. Den staaer til fri Afbenyttelse saa vel for Lærere som for Disciple.

31.

Skolen ejer et „Skolefond“, grundlagt ved en Bazar i 1866, af hvis Overskud Halvdelen tilfaldt Skolen. Grundkapitalen 2 200 Rdl. i Kbh.s Komm. Obligationer er senere blevet forøget. Fondet forvaltes af Selskabets Bestyrelse, men Renterne have Lærerforsamlingen og Skolekomiteen Raadighed over.

Anm. 1. Fondet yder faste Tilskud til: Skoleskovturen, Gymnastikundervisningen, Bogsamlingen, Rengøringskonen, Portneren samt Forstanderen (til „løbende Udgifter“).

Anm. 2. Af Selskabets almindelige Midler udredes de Udgifter, der ere nødvendig forbundne med, at Skolen holdes i Gang.

32.

Alle ældre Bestemmelser, som findes at være i Strid med denne „Vedtægt“, at anse som ophævede.







